

证券代码：002797

证券简称：第一创业

公告编号：2019-032

第一创业证券股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证 2019 年第一季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司 2019 年第一季度报告已经公司第三届董事会第七次会议审议通过，所有董事均已出席了本次董事会会议。

公司负责人刘学民先生、主管会计工作负责人王芳女士及会计机构负责人马东军先生声明：保证 2019 年第一季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

公司 2019 年第一季度报告未经审计。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期 增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	810,141,040.51	442,992,747.50	445,393,828.67	81.89%
归属于上市公司股东的净利润（元）	285,578,023.09	68,995,770.73	68,995,770.73	313.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	284,748,823.38	60,018,627.52	60,018,627.52	374.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,849,081,517.70	-100,972,738.73	-100,972,738.73	-
基本每股收益（元/股）	0.08	0.02	0.02	300.00%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.02	0.02	300.00%
加权平均净资产收益率	3.29%	0.78%	0.78%	上升 2.51 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度 末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	38,502,066,238.55	33,564,250,086.69	33,564,250,086.69	14.71%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,831,963,100.83	8,802,333,606.65	8,802,333,606.65	0.34%

会计政策变更的原因：

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），以及财政部会计司于 2018 年 9 月 7 日发布《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，规定企业收到的个人所得税扣缴税款手续费，作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中填列，对可比期间的比较数据进行调整。

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	10,860.58	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统	1,707,737.84	

一标准定额或定量享受的政府补助除外)		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-313,403.17	
减：所得税影响额	351,298.81	
少数股东权益影响额（税后）	224,696.73	
合计	829,199.71	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√适用

公司作为证券经营机构，持有金融投资、衍生金融工具以及处置金融投资、衍生金融工具等业务均属于公司正常经营业务。持有金融投资、衍生金融工具产生的公允价值变动损益，以及处置金融投资、衍生金融工具取得的投资收益，不作为非经常性损益披露。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	253,561	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
华熙昕宇投资有限公司	境内非国有法人	15.41%	539,718,400	539,718,400	质押	524,718,400
北京首都创业集团有限公司	国有法人	13.27%	464,686,400	464,686,400	--	0
能兴控股集团有限公司	境内非国有法人	8.49%	297,334,400	297,334,400	质押	268,287,905
浙江航民实业集团有限公司	境内非国有法人	7.06%	247,171,786	247,171,786	--	0
西藏乾宁创业投资有限公司	境内非国有法人	2.79%	97,637,938	0	--	0
北京太伟控股（集团）有限公司	境内非国有法人	1.61%	56,412,512	0	--	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.34%	47,067,036	0	--	0
广州市黄埔龙之泉实业有限公司	境内非国有法人	1.26%	44,000,000	0	质押	44,000,000
全国社会保障基金理事会转持二户	国有法人	1.00%	35,040,000	35,040,000	--	0
深圳市鑫隆生投资有限公司	境内非国有法人	0.59%	20,500,000	0	质押	20,499,999

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件 股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
西藏乾宁创业投资有限公司	97,637,938	人民币普通股	97,637,938
北京太伟控股（集团）有限公司	56,412,512	人民币普通股	56,412,512
香港中央结算有限公司	47,067,036	人民币普通股	47,067,036
广州市黄埔龙之泉实业有限公司	44,000,000	人民币普通股	44,000,000
深圳市鑫隆生投资有限公司	20,500,000	人民币普通股	20,500,000
富丽达集团控股有限公司	19,995,200	人民币普通股	19,995,200
中国银行股份有限公司－招商中证全指证券公司指数分级证券投资基金	13,296,239	人民币普通股	13,296,239
中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	10,348,004	人民币普通股	10,348,004
常实	8,750,006	人民币普通股	8,750,006
梁建业	8,456,927	人民币普通股	8,456,927
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东中，除香港中央结算有限公司、全国社会保障基金理事会转持二户、中国银行股份有限公司－招商中证全指证券公司指数分级证券投资基金、中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金、常实、梁建业等六名股东外，其他股东均为公司发起人股东，发起人股东之间不存在关联关系；此外，公司未知其他六名股东是否与公司发起人股东存在关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司前 10 名无限售条件股东中，梁建业除通过普通证券账户持有 404,200 股外，还通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,052,727 股，实际合计持有 8,456,927 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

√ 否

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

√ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位：元

项目	2019年3月31日	2018年12月31日	增减幅度	变动原因
货币资金	7,757,373,334.34	5,211,023,109.67	48.86%	主要系客户资金存款增加
融出资金	3,294,266,460.86	2,368,786,248.82	39.07%	主要系融出资金余额上升
存出保证金	144,316,332.69	88,927,038.96	62.29%	主要系本期转融通及交易保证金增加
应收利息		403,254,930.32	不适用	执行财政部【2018】36号通知的影响
买入返售金融资产	2,979,213,818.31	4,740,032,042.34	-37.15%	主要系债券回购规模下降
交易性金融资产	18,133,642,446.74		不适用	实施新金融工具准则影响
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		12,171,287,883.28	不适用	实施新金融工具准则影响
可供出售金融资产		2,994,195,518.69	不适用	实施新金融工具准则影响
其他权益工具投资	85,816,000.00		不适用	实施新金融工具准则影响
短期借款	133,400,000.00	243,000,000.00	-45.10%	主要系子公司短期借款到期归还
应付短期融资款	4,382,571.23		100%	主要系本期新增短期收益凭证
拆入资金	2,601,663,916.66	2,000,000,000.00	30.08%	主要系银行间拆入资金和转融通拆入资金增加
交易性金融负债	917,820,355.49		不适用	实施新金融工具准则影响
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		1,018,873,271.63	不适用	实施新金融工具准则影响
衍生金融负债	1,980,987.84	3,040,255.38	-34.84%	主要系利率互换业务的影响
代理买卖证券款	8,089,246,215.80	4,772,663,033.66	69.49%	主要系经纪客户交易结算资金增加
应交税费	68,156,285.35	42,811,047.77	59.20%	主要系应交企业所得税和增值税增加
应付款项	121,393,453.07	8,132,650.40	1392.67%	主要系应付交易清算款增加
应付利息		166,051,800.92	不适用	执行财政部【2018】36号通知的影响
递延所得税负债	20,187,616.94	14,544,783.26	38.80%	主要系未实现的投资收益增加
项目	2019年1-3月	2018年1-3月	增减幅度	变动原因
投资银行业务手续费净收入	86,434,785.23	32,152,115.21	168.83%	主要系代理承销证券业务净收入增加

利息净收入	-40,606,433.79	9,103,309.48	-	主要系融资类业务利息收入减少
投资收益（损失以“-”号填列）	227,284,399.67	138,337,873.27	64.30%	主要系处置长期股权投资的收益增加以及金融工具投资收益增加所致
其他收益	145,133.38	2,401,081.17	-93.96%	主要系本期与日常经营活动相关的政府补助减少
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	249,935,674.91	8,430,590.96	2864.63%	主要系交易性金融资产公允价值变动收益增加
汇兑收益（损失以“-”号填列）	-3,399.73	-6,449.01	-	主要受汇率变动的影响
资产减值损失		24,012,964.62	不适用	实施新金融工具准则影响
信用减值损失	21,493,320.20		不适用	实施新金融工具准则影响
营业外收入	1,707,737.84	10,638,499.64	-83.95%	主要系本期收到的与日常经营活动无关的政府补助减少
所得税费用	80,220,073.59	17,517,176.02	357.95%	主要因利润同比上升引起
其他综合收益的税后净额	-359,641.57	-11,390,030.95	-	实施新金融工具准则影响
经营活动产生的现金流量净额	3,849,081,517.70	-100,972,738.73	-	主要系本期交易性金融资产、回购业务资金、代理买卖证券收到的现金等变动的综合影响
投资活动产生的现金流量净额	113,725,621.98	-100,760,471.15	-	主要系本期投资策略调整的影响
筹资活动产生的现金流量净额	-947,905,359.92	-6,693,936.20	-	主要系本期融资结构调整的影响
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,399.73	-6,449.01	-	主要受汇率变动的影响

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、公司债券相关事宜

2019年1月16日，公司完成第一创业证券股份有限公司2018年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）（品种一）、第一创业证券股份有限公司2018年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）（品种二）的付息工作，详见公司于2019年1月12日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的相关公告。

2019年1月21日，公司完成第一创业证券股份有限公司2016年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）兑付兑息工作，该期债券已于1月21日摘牌，详见公司于2019年1月19日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的相关公告。

2、新设分支机构情况

根据深圳监管局《关于核准第一创业证券股份有限公司设立 1 家证券分支机构的批复》（深证局许可字【2018】92 号）要求，目前公司正在筹建四川分公司，详见公司于 2018 年 12 月 13 日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的相关公告。

3、子公司增资事项

2019 年 1 月 30 日，公司召开的第三届董事会第五次会议审议通过向公司全资子公司深圳第一创业创新资本管理有限公司（以下简称“创新资本”）增加注册资本 18 亿至 30 亿的事项，该议案尚需提交公司股东大会审议，详见公司于 2019 年 2 月 1 日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的相关公告。

4、诉讼事项

截至本报告披露日，公司未发生重大诉讼，以前发生延续至本报告期的诉讼案件暂无新的进展。其他诉讼事项如下：

（1）2016 年 10 月 18 日，公司与苏州茂裕投资中心（有限合伙）开展了一笔股票质押式回购交易，质押标的为“天广中茂”，初始交易金额为 5,400 万元。因履约保障比例低于平仓线后出质人未按时补充质押也未进行购回，2019 年 3 月 27 日，公司向深圳市福田区人民法院提起对苏州茂裕投资中心（有限合伙）的诉讼并已立案。

（2）2016 年 12 月 15 日，公司与秦朝晖开展了一笔股票质押式回购交易，质押标的为“天广中茂”，初始交易金额为 4,438 万元。因履约保障比例低于平仓线后出质人未按时补充质押也未进行购回，2019 年 4 月 3 日，公司向深圳市福田区人民法院提起对秦朝晖的诉讼并已立案。

（3）2016 年 10 月 11 日，公司与佛山市中基投资有限公司开展了一笔股票质押式回购交易，质押标的为“欧浦智网”，初始交易金额为 2.04 亿元。因履约保障比例低于平仓线后出质人未按时补充质押也未进行购回，2019 年 4 月 2 日，公司向深圳市福田区人民法院提起对佛山市中基投资有限公司的诉讼并已立案。

（4）因合同纠纷，公司合并报表范围内的下属企业深圳一创兴晨投资合伙企业（有限合伙）向浙江省温州市中级人民法院提起对温州新泰伟业电器有限公司的诉讼，2019 年 4 月 16 日，法院予以立案受理，涉案金额约为 5911.79 万元。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 不适用

本公司无控股股东、无实际控制人，公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

√ 不适用

五、以公允价值计量的金融资产

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股权	652,125,049.00				6,000,000.00		536,109,072.27	自有
股票	739,015,211.71	107,327,475.54		608,239,571.81	482,442,424.66	7,204,131.16	758,654,669.70	自有
基金	797,424,393.24	10,173,236.11		727,274,876.54	873,885,521.60	532,098.10	792,472,146.51	自有
债券	15,285,241,260.26	50,522,417.80		280,346,847,383.02	277,719,529,890.77	163,929,485.24	15,347,037,864.35	自有
信托产品	292,150,000.00	12,128,069.68					156,627,139.93	自有
金融衍生品		17,297,797.10				2,054,687.95		自有
其他	632,875,013.00	57,727,237.95		199,900,000.00	309,325,784.27	-34,205,930.62	628,557,553.98	自有
合计	18,398,830,927.21	255,176,234.18		281,882,261,831.37	279,391,183,621.30	139,514,471.83	18,219,458,446.74	--

六、违规对外担保情况

√ 不适用

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

√ 不适用

公司无控股股东、无实际控制人，公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 不适用